
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1475 DEL 06/12/2018

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE.  FORNITURA  DI  LICENZE 
ANTIVIRUS COMPRENSIVE DI  PROTEZIONE DNS PER L'ANNO 2019  MEDIANTE 
RICORSO AL MEPA CONSIP. CIG Z73260A7B7

IL DIRIGENTE

Premesso:
che tutte le postazioni informatiche dell’Ente e i server del data center sono dotati di sistemi 

di protezione antivirus contro gli attacchi informatici e le minacce malware, garantendo l’integrità e 
la riservatezza dei dati aziendali;

che dal  2003 il  citato sistema di  protezione viene svolto attraverso il  software antivirus 
Trend Micro Officescan integrato nel servizio sicurezza chiamato “AXSP LITE” e di un servizio di 
vulnerability protection forniti dalla ditta EURO INFORMATICA;

Dato atto che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”. 
all’art. 36 comma 1 stabilisce che  “L’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di  
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30  
comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in  
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie  
imprese”;

Ritenuto:
di aderire al precetto normativo di cui sopra, esaminando soluzioni informatiche alternative 

affidabili per la garanzia della riservatezza e integrità dei dati aziendali in grado di assicurare una 
gestione più rapida ed efficace del sistema di protezione attraverso una console centralizzata per 
l’accesso rapido alle funzionalità più strategiche quali: la distribuzione degli endpoint, la rimozione 
delle infezioni, report e gestione delle licenze, la creazione di criteri e policy di sicurezza;

di valutare soluzioni in grado di soddisfare i seguenti requisiti minimi:
-  aggiornamento  costante,  possibilmente  senza  il  meccanismo  delle  “firme”  per 

l’intercettazione dei virus e dei malware,
- rapidità di installazione,

copia informatica per consultazione



velocità  di  funzionamento,  eventualmente  anche  attraverso  l’analisi  sul  cloud  e  con  il 
minimo utilizzo di risorse locali,

- protezione completa su tutti i tipi di dispositivi, anche mobili,
- controllo centralizzato attraverso console non residente sui server dedicati,
- funzionalità Sandbox per il monitoraggio degli applicativi non conosciuti,
- funzionalità rollback per il ripristino del dispositivo allo stato precedente di infezione da 

virus, malware;
- modulo DNS di protezione preventiva delle reti e degli utenti in grado di bloccare virus, 

malware, spyware prima che entrino in rete e di ridurre il rischio cryptovirus;

Atteso:
che sul mercato sono presenti numerose soluzioni per la protezione da attacchi informatici e 

minacce malware, che offrono, in tutto o in parte, le funzionalità sopra indicate a differenti livelli di 
spesa e con prerequisiti tecnici diversificati;

che per l’individuazione della soluzione più adeguata in termini di rapporto qualità/prezzo e 
in  grado  di  dare  risposte  efficaci  alle  esigenze  dell’ente,  il  personale  tecnico  del  Servizio 
Innovazione Informatica, Statistica ha svolto un’attività di esame e di comparazione di vari prodotti 
antivirus anche attraverso la sperimentazione su un ambiente di prova installato direttamente sul 
sistema informatico Provinciale;

Rilevato:
che alla luce dell’esame di cui sopra, il prodotto Webroot SecureAnywhere risulta essere 

maggiormente  adeguato  alle  necessità  di  sicurezza  e  protezione  dell’ente,  alle  caratteristiche  e 
peculiarità del sistema informatico Provinciale e in grado di soddisfare le necessità operative del 
Servizio Innovazione Informatica Statistica;

che anche dal punto di vista economico, dai listini prezzi visibili sul mercato elettronico 
Mepa relativi alle ditte che offrono il prodotto Webroot SecureAnywhere, esso risulta conveniente 
in quanto propone un licensing flessibile, aspetto particolarmente vantaggioso per l’ente, dato che 
nel corso del 2019 il numero di postazioni da presidiare con sistemi antivirus si ridurrà a causa del 
trasferiemtno di alcuni uffici e dei Centri per l’Impiego alla Regione del Veneto e Veneto Lavoro;

Atteso:
che non è attiva una Convenzione Consip per la soluzione antivirus in questione;
che, come detto, da un’analisi sul Mepa è emerso che più ditte hanno in catalogo la fornitura 

della soluzione Webroot SecureAnywhere;
che  appare  dunque  possibile  per  detta  fornitura  avviare  una  procedura  di  acquisto  in 

economia mediante ricorso al Mepa Consip, prevedendone un’aggiudicazione secondo il criterio del 
prezzo più basso, attraverso le modalità di richiesta di offerta (R.d.O.);

che la R.d.O. riguarderà le seguenti soluzioni:
- soluzione antivirus  Webroot SecureAnywhere per n. 350 postazioni (inclusi i server del 

data center Provinciale);
- soluzione Webroot DNS protection per n. 250 postazioni (inclusi i server del data center 

Provinciale) per la protezione delle reti e degli utenti in modo preventivo;

Ritenuto:
di avviare una procedura di individuazione del contraente cui affidare la fornitura e i relativi 

servizi sopra indicati, mediante invio di R.d.O. secondo le modalità previste da Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione – Mepa, con l’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più 
basso;

di invitare le ditte di cui all’allegato A), non soggetto a pubblicazione;
di impegnare la somma di € 4.500,00 iva esclusa, pari a  € 5.490,00 iva inclusa;

copia informatica per consultazione



di prevedere che le licenze e i relativi servizi avranno la durata di un anno a partire dal 
01/01/2019;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, un procedura di acquisto in economia 
mediante  ricorso  al  Mepa  Consip  per  la  fornitura  della  soluzione  antivirus  Webroot 
SecureAnywhere  per  n.  350  postazioni  informatiche  e  della  fornitura  della  soluzione 
software   Webroot  DNS  protection  per  n.  250  postazioni  informatiche  da  effettuarsi 
attraverso la modalità di richiesta di offerta (R.d.O.) invitando le ditte di cui all’allegato A), 
non soggetto a pubblicazione;

2. di  stimare  la  spesa per  la  suddetta  fornitura  in  circa € 4.500,00 iva  esclusa,   pari  a   € 
5.490,00 iva inclusa;

3. di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l’offerta secondo 
il criterio del prezzo più basso;

4. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di 
una sola offerta valida;

5. di impegnare la spesa di € 5.490,00 (IVA compresa) all'intervento alla missione 01 Servizi 
Istituzionali, Programma 08 Statistica e Sistemi Informativi e Innovazione articolo 1036 del 
Bilancio 2019  imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

6. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 1° - 2018 - € 

2° - 2019 - € 5.490,00 2° - 2019 - € 5.490,00

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 5.490,00 Totale € 5.490,00

copia informatica per consultazione



7. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs. 33/2013.

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 06/12/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1475 del 06/12/2018

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 1713 / 2018

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE.  FORNITURA  DI  LICENZE 
ANTIVIRUS COMPRENSIVE DI  PROTEZIONE DNS PER L'ANNO 2019  MEDIANTE 
RICORSO AL MEPA CONSIP. CIG Z73260A7B7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 141 del 2019

Vicenza, 06/12/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


